北京市大兴区亦庄镇人民政府

（可公开）
大兴区六届人大一次会议第113号建议的

办理报告（A）

杨祺昌代表：

您提出的关于“为莱茵河畔小区外墙加固”的建议收悉。现将办理情况报告如下：

亦庄镇政府收到代表建议后高度重视，立即责成相关部门对莱茵河畔小区外墙现状进行认真梳理研究。莱茵河畔小区建成于2002年，是我镇较早开发的商品房小区，共有23栋楼，632户居民。小区使用20年来，楼体外墙、市政基础设施逐步老化陈旧。针对上述情况，我镇采取具体措施如下：

一、实地调研排查隐患。一是由民生保障办公室（教科文体）、社区建设办公室、星岛社区居委会及物业公司组成联合工作组对莱茵河畔小区进行实地踏勘。二是对外立面脱落部位10号楼西侧绿化带中，圈定20平方米范围，拉设警戒线，禁止行人在此通过。在楼体下方张贴公告，告知居民此处有外墙皮脱落，行人车辆请自觉绕行，晚间设置灯光提示。

二、启动公维基金程序。一是联合工作组责成物业公司寻找有资质的建设单位，根据现场勘验的工作量测算资金使用需求（14-16万元）、拟定施工计划。二是按照程序，由物业公司将维修事项告知广大业主，准备启动公维基金使用。三是制定备选方案。若业主代表大会不同意使用小区公共维修基金，责由物业公司从小区“公共收益”的资金中列支施工费用。
三、积极沟通正确引导。一是积极回应群众关切的施工扰民和实施工期的问题。对10号楼西侧1单元居民广泛宣传，入户发放22封《告知书》，提前做好周边居民的解释与沟通工作。二是开辟其他通道，最大限度缓解墙皮脱落对居民产生出行困难。

四、精准施工公开透明。一是按照程序从严把控施工队伍选择。二是施工作业需满足疫情防控要求。三是邀请居民参与监督。

五、持续摸排类似隐患。一是要求物业公司组织人员每日巡查，发现类似安全隐患，一并予以维修排除。二是责成施工单位，延长质保期限，避免短期内重复施工。
北京市大兴区亦庄镇人民政府

2022年7月12日
主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：

 北京市大兴区亦庄镇政府综合保障办公室   2022年7月12日印发
1